
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАТО ПОС. ВИДЯЕВО  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 «16»  ноября 2021 года   №852 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по развитию 

муниципальной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи ЗАТО Видяево  

на 2021-2023 годы 

 

В рамках реализации Концепции выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи Мурманской области на 2021-

2023 годы, утверждённой приказом Министерства образования и науки 

Мурманской области  от 24.12.2020 № 1727, в соответствии с 

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 20.01.2021 №58 «Об 

утверждении положения о муниципальной системе оценки качества 

образования  ЗАТО Видяево», с целью совершенствования муниципальной 

системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей 

и молодежи ЗАТО Видяево,   

 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Паспорт плана мероприятий («дорожная карта») по развитию 

муниципальной системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи ЗАТО Видяево на 2021-2023 годы (далее-

Дорожная карта»). 

1.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию 

муниципальной системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи ЗАТО Видяево на 2021-2023 годы (далее - План 

мероприятий).  

2. Отделу образования, культуры, спорта и молодежной политики 

администрации ЗАТО Видяево (Л.Н. Дубовая) обеспечить достижение 

показателей, утвержденных Дорожной картой и выполнение Плана 

мероприятий. 

3. Руководителям образовательных организаций (Т.П. Щербакова, Н.О. 

Цедик, В.О. Иванов, С.И. Коцегуб, И.С. Томилова) совместно с директором 



МКУ «Центр «МИТО» ЗАТО Видяево обеспечить выполнение Плана 

мероприятий в установленные сроки. 

  2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Вестник Видяево» и размещению на официальном сайте  органов местного 

самоуправления ЗАТО Видяево (без приложения). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

4. Контроль исполнения настоящего оставляю за собой. 

 
 

Глава ЗАТО Видяево                                                                   В.А. Градов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

 постановлением Администрации  

ЗАТО Видяево от «16» ноября 2021 года №852 

Паспорт плана мероприятий («дорожная карта»)  

по развитию муниципальной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов  

у детей и молодежи ЗАТО Видяево на 2021-2023 годы 

 

 

 

 

1  

 

 

 

Цель 

 

 

 

Формирование муниципальной системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи, предусматривающей: 
-выявление проявляющихся   способностей  детей и молодежи, проживающих в ЗАТО 

Видяево,  сопровождение и мониторинг их дальнейшего развития;  

-организацию индивидуальной работы с детьми и молодежью, проявившими  

способности по формированию и развитию их познавательных интересов, построению 

индивидуальных образовательных маршрутов. 

 

2 
Ожидаемый результат 

Наличие обоснованной муниципальной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи.  

 

 

 

 

 

 

3 
Показатели для оценки и 

определение методов сбора 

информации 

1. Показатели по выявлению способностей и талантов у детей и молодежи:  

- Ежегодное проведение не менее 10 муниципальных мероприятий по выявлению 

выдающихся способностей и высокой мотивации у детей и молодежи, включая 

муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников и Всероссийского форума 

«Шаг в будущее»;  

- Обеспечение охвата не менее 40% обучающихся в 1 - 11 классах мероприятиями по 

выявлению и сопровождению одаренных детей 

2.Показатели по развитию способностей и талантов у детей и молодежи:  

- Реализация муниципальным Центром образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» программ дополнительного образования детей, проводимых на 

регулярной (еженедельной) основе (человеко/часов), в том числе с применением 

дистанционных технологий;  

- Участие обучающихся образовательных организаций в профильных региональных 

сменах по направлениям «Наука», «Спорт», «Искусство»  



3.Показатели по подготовке педагогических работников по вопросам развития 

способностей и талантов:  

- Обучение педагогических работников образовательных организаций по программам и 

методикам работы с одаренными детьми на площадках ведущих организаций по работе 

с одаренными детьми. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение мероприятий в 

соответствии с 

поставленными целями по 

различным направлениям 

1. Обеспечение деятельности Центра образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста», школьного научного общества «Урица», творческих 

коллективов учреждений дополнительного образования ЗАТО Видяево, школьного 

спортивного клуба «Видяевец», которая направлена на выявление, поддержку и 

развитие способностей и талантов у детей и молодежи.  

2. Формирование и утверждение перечня муниципальных мероприятий, 

направленных на выявление, поддержку и развитие способностей и талантов у детей и 

молодежи, его ежегодная актуализация. 

3. Осуществление психолого-педагогического сопровождения талантливых детей и 

молодёжи. 

4. Реализация адресных программ обучения (повышения квалификации, 

стажировки) педагогов общеобразовательной организации и организаций 

дополнительного образования (далее - ОО).  

5. Проведение профессиональных конкурсов для педагогов ОО. 

6. Оказание адресной консультативной и методической помощи педагогам и 

образовательным организациям. 
 

 

5 

 

Процесс сбора 

информации в 

соответствии с 

поставленными целями 

1. Определение уровня эффективности организации выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи в ОО ЗАТО Видяево. 

2. Анализ результатов муниципальных и региональных  мониторингов 

эффективности деятельности ОО. 

3. Анализ результатов самообследования ОО (контингент обучающихся,  кадровый 

педагогический состав, инфраструктура, результаты деятельности по развитию 

одаренности). 



 

6 Анализ полученных 

данных 

- Анализ полученных данных, подготовка аналитических отчетов. 

 

7 

 

Разработка / подготовка 

адресных рекомендаций 

1. Разработка методических рекомендаций по организации работы по выявлению, 

поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи в ОО. 

2. Подготовка адресных рекомендаций по результатам проведенного анализа для 

ОО (для руководителей ОО, для педагогических работников). 

 

 

 

8 

 
 
 
Принятие управленческих 
решений 

1. Определение ресурсного обеспечения реализации муниципальной «дорожной 

карты». 

2. Организация и проведение семинаров-совещаний с участием руководителей 

ОО, педагогов ОО, круглый стол «Анализ реализации «Дорожной карты» по 

развитию муниципальной системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи ЗАТО Видяево на 2021-2023 годы». 

3. Проведение индивидуального собеседования с руководителями ОО, принятие 

управленческих решений. 

9 Оценка 
эффективности принятых 
мер 
  

- Анализ эффективность реализованных мер, внесение корректив в муниципальную 

«дорожную карту».   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

 постановлением Администрации  

ЗАТО Видяево от «16» ноября 2021 года №852 

   

План мероприятий («дорожная карта»)  

по развитию муниципальной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов  

у детей и молодежи ЗАТО Видяево на 2021-2023 годы 

 
№ 
п/
п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственн
ый 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

I. Мероприятия по организационно-управленческому сопровождению формирования системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи  

 

1.  Утверждение плана мероприятий 

(«дорожная карта») по развитию 

муниципальной системы выявления, поддержки 

и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи ЗАТО Видяево на 2021-2023 годы. 

 

 

ноябрь 2021 

 

Отдел ОКСМП 

администрации 

ЗАТО Видяево 

(далее- Отдел 

ОКСМП) 

 

Постановление администрации 

ЗАТО Видяево об утверждении 

плана мероприятий («дорожная 

карта») по развитию 

муниципальной системы 

выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и 

молодежи ЗАТО Видяево на 2021-

2023 годы 

2. Открытие муниципального 

координационного центра по работе с 

талантливыми детьми и молодежью. 

 

ноябрь 2021 

 

 

Отдел ОКСМП 

 

Постановление об открытии 

муниципального 

координационного центра по 

работе с талантливыми детьми и 

молодежью 

 

3. Установочное совещание с руководителями 

ОО на тему «Формирование  муниципальной 

ноябрь 2021 ОКСМП, 

МКУ «Центр 

Протокол установочного 

совещания 



системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи 

ЗАТО Видяево на 2021-2023 годы. 

МИТО» ЗАТО 

Видяево 

(далее-Центр 

МИТО) 

4. Проведение заседаний Координационного 

совета по выявлению, поддержке и развитию 

способностей и талантов у детей и молодежи по 

вопросам формирования системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов 

у детей и молодежи, в т.ч. в дистанционном 

формате. 

Ежеквартально  

 

Отдел 

ОКСМП, 

Центр МИТО 

 

Проведение заседаний по 

вопросам формирования системы 

выявления, поддержки и развитию 

способностей и талантов у детей и 

молодежи 

5.  Организация участия обучающихся 

образовательных организаций, в т.ч. детей с 

ограниченными возможностями здоровья (далее 

– ОВЗ), в мероприятиях по выявлению и 

сопровождению детей, проявивших 

выдающиеся способности, талантливых и 

одаренных детей (образовательные программы, 

профильные (тематические смены), учебные 

интенсивные сборы, олимпиады, конкурсы, 

фестивали, соревнования и т.д.  в соответствии 

с календарными планами. 

Ежегодно 

в соответствии с 

календарным 

планом 

проведения 

мероприятий 

Отдел 

ОКСМП, 

Центр МИТО, 

ОО 

 

Обеспечение охвата не менее 

40% обучающихся в 1 - 11 классах 

мероприятиями по выявлению и 

сопровождению одаренных детей 

(ежегодно)  

6.  Организация участия педагогических 

работников в обучении (повышении 

квалификации, стажировках) по программам и 

методикам работы с детьми, проявляющими 

выдающиеся способности, талантливыми и 

одаренными детьми на площадках ведущих 

организаций по работе с одаренными детьми, в 

т.ч. в образовательном центре «Сириус», и 

Ежегодно 

в соответствии 

со сроками 

проведения 

мероприятий 

Отдел 

ОКСМП, 

Центр МИТО, 

ОО 

 

Обеспечение 100% участия 

педагогических работников в 

обучении (повышении 

квалификации, стажировках) по 

программам и методикам работы с 

детьми, проявляющими 

выдающиеся способности, 

талантливыми и одаренными 



профессиональных педагогических конкурсах. детьми. 

7. Координирование деятельности ОО, 

направленной на:  

-выявление, поддержку и развитие 

способностей и талантов у детей и молодежи, в 

т.ч. детей с ОВЗ;  

-осуществление психолого-педагогического 

сопровождения способных и талантливых детей 

и молодежи;  

-взаимодействие с родителями (законными 

представителями);  

-формирование системы межведомственного 

и межуровневого взаимодействия в работе с 

детьми, проявляющими выдающиеся 

способности. 

Ежемесячно Отдел 

ОКСМП, 

Центр МИТО, 

ОО 

 

Обеспечение координации 

деятельности отдела ОКСМП, 

МКЦ и ОО, направленной на 

организацию работы по 

выявлению, поддержке и развитию 

способностей и талантов у детей и 

молодежи 

 

 

II Мероприятия по аналитическому и организационно-методическому сопровождению формирования системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи  

1. Формирование и пополнение базы 

информационных, методических материалов по 

вопросам выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи в 

ОО.  

Систематически  Центр МИТО Создание электронного банка 

материалов, размещение на сайте 

МКУ «Центр МИТО»   

2 Формирование планов муниципальных 

мероприятий по направлениям  развития 

способностей и талантов у детей и молодежи.  

Ежегодно 

январь  

Отдел 

ОКСМП, 

Центр МИТО 

 

Утверждение плана 

мероприятий, направленных на 

выявление, поддержку и развитие 

способностей и талантов у детей и 

молодежи 

3 Организация и проведение муниципального 

мониторинга достижений обучающихся по 

направлениям «Наука», «Спорт», «Искусство», 

ежеквартально 

(до 15 числа 

месяца, 

Центр МИТО  Аналитический отчет  

 



в т.ч. на муниципальном, региональном, 

федеральном, международном уровнях, и с 

учетом данных о школьниках, включенных в 

информационный ресурс о детях, проявивших 

выдающиеся способности.  

следующего за 

отчетным 

периодом) 

4 Организация и проведение муниципального 

мониторинга участия педагогических 

работников в обучении (повышении 

квалификации, стажировках) по программам и 

методикам работы с детьми, проявляющими 

выдающиеся способности, талантливыми и 

одаренными детьми на площадках ведущих 

организаций по работе с одаренными детьми, в 

т.ч. в образовательном центре «Сириус», и 

профессиональных педагогических конкурсах. 

ежеквартально 

(до 15 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом) 

Центр МИТО, 

ОО 

 

Аналитический отчет  

 

5 Проведение анализа эффективности 

принятых мер по формированию системы 

выявления, поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи.  

Ежегодно 

Январь, июнь 

Отдел ОКСМП 

 

Аналитическая справка  

 

III Мероприятия по кадровому обеспечению системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов 

у детей и молодежи  

1  Проведение семинаров для педагогических 

работников ОО по вопросам работы с детьми, 

проявляющими выдающиеся способности, 

талантливыми и одаренными детьми, в т.ч. по 

вопросам диагностики способностей и талантов 

у детей и молодежи. 

 

Ежегодно , 

согласно плану 

методической 

работы 

 

Центр МИТО  Проведение не менее 2 

семинаров муниципального уровня 

для педагогических работников ОО 

по вопросам работы с детьми, 

проявляющими выдающиеся 

способности, талантливыми и 

одаренными детьми, в т.ч. по 

вопросам диагностики 

способностей и талантов у детей и 



молодежи  

2  Проведение муниципальных мероприятий, 

обеспечение участия в региональных конкурсах  

профессионального мастерства. 

Ежегодно  

III квартал 

Отдел 

ОКСМП, 

ОО, 

Центр МИТО 

Поддержка специалистов, 

работающих со способными и 

талантливыми детьми и молодежью  

 

IV Мероприятия по информационному сопровождению системы выявления, поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи  

1  Информационное наполнение раздела, 

посвященного муниципальной системе  

выявления, поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи, на сайте МКУ 

«Центр МИТО». 

На постоянной 

основе 

(актуализация 

данных) 

Отдел 

ОКСМП, 

Центр МИТО 

Информирование 

общественности о развитии 

муниципальной  системы 

выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и 

молодежи 

2  Освещение вопросов развития 

муниципальной системы работы с 

талантливыми детьми и молодежью на 

официальных сайтах ОО, официальных группах 

в социальных сетях. 

На постоянной 

основе по мере 

появления 

информации 

Отдел 

ОКСМП, 

ОО, 

Центр МИТО 

Информирование 

общественности о развитии 

муниципальной  системы 

выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и 

молодежи 
 

 

 


